المشرفة تمثل مركز  الكعبة  بالقاهرة أن  الفلكية  للبحوث  القومي  المعهد  دراسة علمية أجراها 
نصف  دائرة  مركز  هما  المشرفة  وكعبتها  المكرمة  مكة  أن  الدراسة  أوضحت  وقد  الأرض. 
قطرها)8000كلم( ثماني�ة آلاف كم، تمر بأطراف القارات القديمة آسيا وإفريقيا، وأوربا، كما أنها 
أيضاً مركز لدائرة نصف قطرها)13000كلم( ثلاثة عشر ألف كم، تمر بأطراف القارات الجديدة 
أمريكا الشمالية والجنوبي�ة، واستراليا الجنوبي�ة. وأشارت الدراسة أيضاً إلى أنه من المحتمل أن 
القارات وانفصال بعضها عن بعض في العصور  اليابسة قبل تزحزح  المكرمة مركز  تكون مكة 

القديمة. 
http://otrujja. انظر: مجلة معاد )مكة( العدد الأول – شعبان 1426هـ ص22 ، وموقع الأترجة